
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°225 de 27 de novembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 6813/2023 de 17 de Janeiro de 2023 e
em conformidade com a Lei Complementar 95/2014 de 17 de junho de 2014, e suas alterações, do Decreto nº
4990/2019 e Decreto nº 5052/2019.

Resolve:

Art. 1º Ficam concedidas diárias aos(as) servidores(as) ou servidor(a) da Secretaria Municipal De Saúde da
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, as quais estarão à disposição e em serviço da municipalidade,
participando do(a) PLANIFICASUS, OBJETIVO A INTEGRAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
AMBULATORIAL ESPECIALIZADA EM REDE COM A ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE, NA CIDADE DE FOZ DO
IGUAÇU PR no período de 05/12/2023 a 08/12/2023, conforme disposto no Processo Fly nº 70737/2023, e tabela
abaixo:

S.M. SAÚDE

PORTARIA Nº 130 / 2023 - DIÁRIA
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Súmula: Concede diárias aos
Servidores(as) ou Servidor(a) da Secretaria
Municipal De Saúde da Prefeitura Municipal
de Fazenda Rio Grande.

Nome CPF Cargo MatrículaQtde Diárias Valor da DiáriaTotal das Diárias
 JULIANA DOS SANTOS

MARTINS 
 029.984.549-41  ENFERMEIRA  352239 3 R$ 968,24 R$ 2.904,72

 FERNANDA CALISTRO
ZAPOTOCZNY 

 038.694.779-11  AUX DE SAUDE BUCAL  350291 3 R$ 968,24 R$ 2.904,72

 ANA CAROLINA RICCIO  034.056.859-31  ENFERMEIRA  349797 3 R$ 968,24 R$ 2.904,72
 ANE JOICE DOS ANJOS  362.677.738-33  ENFERMEIRA  352075 3 R$ 968,24 R$ 2.904,72

 PRISCILA GADONSKI
SILVEIRA  076.038.209-36  ENFERMEIRA  359800 3 R$ 968,24 R$ 2.904,72

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação.

Fazenda Rio Grande, 24 de Novembro de 2023.

FRANCISCO ROBERTO BARBOSA

Secretário Municipal de Saúde
Decreto 6813/2023

FRANCISCO ROBERTO 
BARBOSA:946324139
68

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO ROBERTO 
BARBOSA:94632413968 
Dados: 2023.11.24 16:36:42 
-03'00'



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°225 de 27 de novembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

LEI COMPLEMENTAR N.º 242/2023. 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 

SÚMULA: “Altera o Anexo I da Lei 
Complementar 31/2009, em relação ao 
Provimento dos Cargos em Comissão da 
Câmara Municipal de Fazenda Rio Grande, e 
dá outras providências”. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, aprovou 
e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI COMPLEMENTAR: 

 
 

Art. 1º O anexo I da Lei Complementar 31/2009, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
 

 
 
Parágrafo único. A segunda vaga fica criada em virtude da licença maternidade de 
servidora comissionada, não podendo ocorrer simultaneidade de ocupação, dado o 
caráter de substituição.  
 
Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Fazenda Rio Grande, 27 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

 
Marco Antonio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal 
 
 
 

*Lei Complementar n. 242/2023 de autoria da Mesa Diretiva do 2º Biênio da 8ª 
Legislatura. 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.11.27 15:35:48 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
ANEXO I 

 
QUADRO DE DENOMINAÇÃO DE CLASSES E Nº DE CARGOS PROVIMENTO 

EM COMISSÃO 
 

___________________________________________________________  
|              DENOMINAÇÃO              |Nº DE| SIMBOLOGIA | 
|                                       |CARGOS|            | 
|=======================================|======|============| 
|Chefe de Gabinete                      |    01|CC-2        | 
|---------------------------------------|------|------------| 
|Assessoria da Presidência              |    03|CC-4        | 
|---------------------------------------|------|------------| 
|Assessoria da 1º Secretaria            |    01|CC-4        | 
|---------------------------------------|------|------------| 
|Assessoria da 2º Secretaria            |    01|CC-4        | 
|---------------------------------------|------|------------| 
|Assessoria da 1º Vice Presidência      |    01|CC-4        | 
|---------------------------------------|------|------------| 
|Assessoria da 2º Vice Presidência      |    01|CC-4        | 
|---------------------------------------|------|------------| 
|Assessoria de Mesa                     |    07|CC-4        | 
|---------------------------------------|------|------------| 
|Diretor do Dpto. De Comun. Social      |    01|CC-3        | 
|---------------------------------------|------|------------| 
|Diretor do Dpto. De Apoio a Cidadania  |    01|CC-3        | 
|---------------------------------------|------|------------| 
|Assessoria da Liderança                |    01|CC-3        | 
|---------------------------------------|------|------------| 
|Diretor do Dpto. De Legislativo        |    01|CC-2        | 
|---------------------------------------|------|------------| 
|Diretor do Dpto. De Administrativo     |    02|CC-2        | 
|---------------------------------------|------|------------| 
|Assessor Legislativo                   |    30|CC-5        | 
|---------------------------------------|------|------------| 
|Procurador Jurídico                    |    01|CC-1        | 
|---------------------------------------|------|------------| 
|Controlador Interno                    |    01|CC-2        | 
|_______________________________________|______|____________| 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe confere
a  Lei  Orgânica  do  Município  de  FAZENDA  RIO  GRANDE  e  autorização  contida  na  Lei  Municipal  nº
1677/2022, de 21 de Dezembro de 2022.

 Súmula:  Abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento
Geral  do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande  no  valor  de
R$697.191,68(seiscentos e noventa e sete mil, cento e noventa e um
reais e sessenta e oito centavos), conforme especifica.

DECRETO Nº 7167/2023

D E C R E T A:

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

Art. 1º -  Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 697.191,68(seiscentos e noventa e
sete mil,  cento e noventa e um reais e sessenta e oito centavos) , para a(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):

15.002 - BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2053.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$527.341,56

Manutenção da Folha de Pagamento - Bloco Gestão Básica

15.002 - BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2053.31901600000000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$38.491,94

15.002 - BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2053.33904600000000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$25.720,21

15.002 - BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2053.33904900000000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$3.814,11

15.003 - BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305.41.2055.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$44.017,07

Manutenção da Folha de Pagamento - Bloco de Vigilância em Saúde

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Manutenção das Atividades - Urgência e Emergência

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

10.302.41.2205.33903600000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$15.368,79

22.001 - SM DE MEIO AMBIENTE

22.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18.542.57.2125.44905100000000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$42.438,00

Manutenção das Atividades da SM de Meio Ambiente

Art.  2º  -   Para  atendimento  da  Alteração  Orçamentária  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de:

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2060.31909400000000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$50.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento - Urgência e Emergência

10.302.41.2060.33904600000000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$150.000,00
10.302.41.2060.31901600000000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$277.341,56

15.003 - BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305.41.2055.31911300000000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$50.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento - Bloco de Vigilância em Saúde

15.003 - BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305.41.2055.33904600000000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$38.491,94
10.305.41.2055.33904600000000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$25.720,21

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2060.31911300000000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$3.814,11

Manutenção da Folha de Pagamento - Urgência e Emergência

10.302.41.2060.31911300000000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$44.017,07

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2205.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$15.368,79

Manutenção das Atividades - Urgência e Emergência

22.001 - SM DE MEIO AMBIENTE
22.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18.542.57.2125.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$42.438,00

Manutenção das Atividades da SM de Meio Ambiente



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°225 de 27 de novembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

Fazenda Rio Grande / PR, 27 de Novembro de 2023.

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

 Art.  4º  -   Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos  a  partir  de  27  de
Novembro  de  2023,  revogado  as  disposições  em  contrário.

 Art. 3º -  Ficam compatibilizadas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2023 e do
Plano  Plurianual  2022-2025,  em  valores  iguais  aos  alterados  nos  artigos  anteriores  nos  respectivos
programas,  órgãos  e  ações  respectivas,  em  conformidade  com  o  que  dispõe  a  Lei  Municipal  n°
1677/2022.

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.11.27 15:31:49 
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe confere
a  Lei  Orgânica  do  Município  de  FAZENDA  RIO  GRANDE  e  autorização  contida  na  Lei  Municipal  nº
1677/2022, de 21 de Dezembro de 2022.

 Súmula:  Abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento
Geral  do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande  no  valor  de
R$5.840.575,52(cinco milhões,  oitocentos  e  quarenta  mil,  quinhentos
e  setenta  e  cinco  reais  e  cinquenta  e  dois  centavos),  conforme
especifica.

DECRETO Nº 7168/2023

D E C R E T A:

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

Art.  1º  -   Fica  aberto  no  corrente  exercício  Crédito  no  valor  de  R$  5.840.575,52(cinco  milhões,
oitocentos e quarenta mil, quinhentos e setenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos) , para a(s)
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

15.001 - BLOCO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2050.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$74.458,40

Manutenção da Folha de Pagamento - Bloco Gestão ADM

15.001 - BLOCO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2050.33904600000000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$8.130,81

15.002 - BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2053.31901600000000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$24.026,71

Manutenção da Folha de Pagamento - Bloco Gestão Básica

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2060.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$885.219,92

Manutenção da Folha de Pagamento - Urgência e Emergência

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2060.31901600000000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$130.971,53

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2207.31900400000000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$105.548,47

Manutenção da Folha de Pagamento - Atenção Especializada em Saúde

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2207.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$666.619,45

16.002 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.43.2073.31900400000000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB R$183.301,62

Manutenção da Folha de Pagamento da Educação Infantil

12.365.43.2073.31900400000000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica R$201.503,10

16.002 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.43.2073.33904900000000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE
00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB R$948,94

04.001 - SM DE EDUCAÇÃO

04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.43.2013.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica R$468.102,61

Manutenção da Folha de Pagamento da SM de Educação

04.001 - SM DE EDUCAÇÃO

04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.43.2013.31901600000000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL
00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica R$585,53

17.004 - COMPONENTES PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO

17.000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.244.49.2087.31901600000000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$6.328,27

Manutenção da Folha de Pagamento Componentes para Qualificação da Gestão

21.001 - SM DE DEFESA SOCIAL

21.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

14.422.44.2103.33904600000000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$3.811,85

Manutenção da Folha de Pagamento da SM de Defesa Social

22.001 - SM DE MEIO AMBIENTE

22.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

15.452.57.2107.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00511.00511.01.07.00.00.1.753.0000 Taxas - Prestação de Serviços R$16.510,69

Manutenção da Folha de Pagamento do Cemitério Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

22.001 - SM DE MEIO AMBIENTE

22.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

15.452.57.2107.31901600000000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL
00511.00511.01.07.00.00.1.753.0000 Taxas - Prestação de Serviços R$3.181,57

23.001 - SM DO TRABALHO

23.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO

11.334.53.2113.33904600000000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$9.396,48

Manutenção da Folha de Pagamento da SM do Trabalho

02.001 - SM DE ADMINISTRAÇÃO

02.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4.122.40.2002.33904900000000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$67,63

Manutenção da Folha de Pagamento da SM de Administração

28.001 - SM DE PLANEJAMENTO URBANO

28.000 - SECRETARIA MUNICIAL DE PLANEJAMENTO URBANO

15.452.48.2040.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00507.00507.99.99.00.00.1.751.0000 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF R$45.753,47

Manutenção da Folha de Pagamento do Sistema de Iluminação pùblica

28.001 - SM DE PLANEJAMENTO URBANO

28.000 - SECRETARIA MUNICIAL DE PLANEJAMENTO URBANO

15.452.48.2193.33904600000000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$1.045,08

Manutenção da Folha da SM Planejamento Urbano

32.001 - SM DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

32.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

27.812.47.2128.33904600000000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$4.363,39

Manutenção da Folha de Pagamento da SM de Esporte

24.001 - GABINETE DO PREFEITO

24.000 - GABINETE DO PREFEITO

4.122.45.2117.33909300000000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$60.000,00

Manutenção do Gabinete do Prefeito

17.004 - COMPONENTES PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO

17.000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.244.49.2088.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
01803.00934.09.06.06.06.1.660.0000 Estruturação da Rede SUAS SIGVT Portaria 886 - Fonte 1.803 R$150.000,00

Manutenção das Atividades do Componente para Qualificação da Gestão

17.004 - COMPONENTES PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO

17.000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.244.49.2088.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
01803.00934.09.06.06.06.1.660.0000 Estruturação da Rede SUAS SIGVT Portaria 886 - Fonte 1.803 R$300.000,00



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°225 de 27 de novembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

17.004 - COMPONENTES PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO

17.000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.244.49.2096.33904800000000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
01804.01011.09.99.05.18.1.749.0000 CEAS/PR - Deliberação nº 050/2023 - Fonte 1.804 R$81.000,00

Manutenção dos Programas de Benefícios Eventuais

16.001 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.43.2071.33903300000000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica R$1.350.000,00

Manutenção do Programa PNAT

16.001 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.306.43.2069.33903200000000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$490.000,00

Manutenção do Programa de Merenda Escolar

16.001 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.43.2194.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica R$560.000,00

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

21.001 - SM DE DEFESA SOCIAL

21.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

14.422.44.2103.31901600000000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$9.700,00

Manutenção da Folha de Pagamento da SM de Defesa Social

Art.  2º  -   Para  atendimento  da  Alteração  Orçamentária  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de:
Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$6.328,27

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$3.811,85

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$9.396,48

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$67,63

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$1.045,08

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$4.363,39

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$60.000,00

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$490.000,00

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$9.700,00

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB R$183.301,62

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB R$948,94

00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica R$201.503,10

00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica R$468.102,61

00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica R$585,53

00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica R$1.350.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica R$560.000,00

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$74.458,40

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$8.130,81

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$24.026,71

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$885.219,92

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$130.971,53

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$105.548,47

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$666.619,45

00507.00507.99.99.00.00.1.751.0000 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF R$45.753,47

00511.00511.01.07.00.00.1.753.0000 Taxas - Prestação de Serviços R$16.510,69

00511.00511.01.07.00.00.1.753.0000 Taxas - Prestação de Serviços R$3.181,57

01803.00934.09.06.06.06.1.660.0000 Estruturação da Rede SUAS SIGVT Portaria 886 - Fonte 1.803 R$150.000,00

01803.00934.09.06.06.06.1.660.0000 Estruturação da Rede SUAS SIGVT Portaria 886 - Fonte 1.803 R$300.000,00

01804.01011.09.99.05.18.1.749.0000 CEAS/PR - Deliberação nº 050/2023 - Fonte 1.804 R$81.000,00

Fazenda Rio Grande / PR, 27 de Novembro de 2023.

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

 Art.  4º  -   Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos  a  partir  de  27  de
Novembro  de  2023,  revogado  as  disposições  em  contrário.

 Art. 3º -  Ficam compatibilizadas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2023 e do
Plano  Plurianual  2022-2025,  em  valores  iguais  aos  alterados  nos  artigos  anteriores  nos  respectivos
programas,  órgãos  e  ações  respectivas,  em  conformidade  com  o  que  dispõe  a  Lei  Municipal  n°
1677/2022.

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.11.27 15:32:13 
-03'00'



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°225 de 27 de novembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°225 de 27 de novembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2023

CONCEDENTE: Município de Fazenda Rio Grande;
SECRETARIA INTERESSADA: Secretaria Municipal de Assistência Social;
TOMADORA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
CNPJ: 40.186.298/0001-90;
OBJETO: Este Termo tem por objeto a seleção e aprovação de Projetos para execução do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV de qualidade, com base na 
legislação vigente, especialmente, o reordenamento firmado pela Resolução n° 001/2013, da 
Comissão Intergestores Tripartite – CIT e Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, 
visando à celebração de Termo de Colaboração com as Organizações da Sociedade Civil de 
acordo com o Plano de Trabalho/Atendimento, que integra o presente Termo de Colaboração
PROCESSO N°: 51142/2023
VALOR TOTAL: R$ 116.280,00 (Cento e dezesseis mil e duzentos e oitenta reais);
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da sua assinatura, condicionado à
publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Fazenda Rio Grande;
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2023

CONCEDENTE: Município de Fazenda Rio Grande;
SECRETARIA INTERESSADA: Secretaria Municipal de Assistência Social;
TOMADORA: CENTRO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO INTEGRAL - 
CADI
CNPJ: 00.526.026/0001-78

OBJETO: Este Termo tem por objeto a seleção e aprovação de Projetos para execução do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV de qualidade, com base na 
legislação vigente, especialmente, o reordenamento firmado pela Resolução n° 001/2013, da 
Comissão Intergestores Tripartite – CIT e Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, 
visando à celebração de Termo de Colaboração com as Organizações da Sociedade Civil de 
acordo com o Plano de Trabalho/Atendimento, que integra o presente Termo de Colaboração

PROCESSO N°: 51142/2023
VALOR TOTAL:  R$ 154.797,75 (Cento  e cinquenta e quatro mil, setecentos e noventa e
sete reais e setenta e cinco centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da sua assinatura, condicionado à
publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Fazenda Rio Grande;
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2023.



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°225 de 27 de novembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 7



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°225 de 27 de novembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 8



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°225 de 27 de novembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 9

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 186/2023 – ID 4018 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: SANDRO RENAN DA CRUZ; 
CPF: 053.016.149-40; 
OBJETO: “Contratação do artista SANDRO RENAN DA CRUZ, CPF Nº 053.016.149-40, 
selecionado e credenciado para área de atuação (seguimento) música, por meio do Edital de 
Chamamento Público nº 006/2023, para apresentações artísticas/culturais em festivais, 
espetáculos e demais eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura”; 
FISCAL: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR: Caio Duarte Boryça, matrícula n° 351.470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade Licitação n° 71/2023; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 231/2023; 
PROTOCOLO: 54152/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura, sem possibilidade de 
prorrogação; 
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais); 
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023. 

 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 
 

 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°225 de 27 de novembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 10

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 187/2023 – ID 4019 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: EWERTON ANDRADE DE OLIVEIRA; 
CPF: 046.979.039-35; 
OBJETO: “Contratação do artista  EWERTON ANDRADE DE OLIVEIRA, CPF Nº 046.979.039-
35, selecionado e credenciado para área de atuação (seguimento) música, por meio do Edital 
de Chamamento Público nº 006/2023, para apresentações artísticas/culturais em festivais, 
espetáculos e demais eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura”; 
FISCAL: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR: Caio Duarte Boryça, matrícula n° 351.470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade Licitação n° 72/2023; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 233/2023; 
PROTOCOLO: 54153/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura, sem possibilidade de 
prorrogação; 
VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023. 

 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 188/2023 – ID 4020 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: Samanta do Santos Alves; 
CPF: 087.136.329-14; 
OBJETO: “Contratação do artista Samanta dos Santos Alves, CPF Nº 087.136.329-14, 
selecionado e credenciado para área de atuação (seguimento) música, por meio do Edital de 
Chamamento Público nº 006/2023, para apresentações artísticas/culturais em festivais, 
espetáculos e demais eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura;” 
FISCAL: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR: Caio Duarte Boryça, matrícula n° 351.470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade Licitação n° 72/2023; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 235/2023; 
PROTOCOLO: 54158/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura, sem possibilidade de 
prorrogação; 
VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023. 

 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 189/2023 – ID 4021 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: JOÃO PAULO FIAMONCINI BARABACH; 
CPF: 114.070.069-32; 
OBJETO: “Contratação do artista JOÃO PAULO FIAMONCINI BARABACH, CPF Nº 
114.070.069-32, selecionado e credenciado para área de atuação (seguimento) música, por 
meio do Edital de Chamamento Público nº 006/2023, para apresentações artísticas/culturais em 
festivais, espetáculos e demais eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura”; 
FISCAL: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR: Caio Duarte Boryça, matrícula n° 351.470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade Licitação n° 74/2023; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 236/2023; 
PROTOCOLO: 54161/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura, sem possibilidade de 
prorrogação; 
VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023. 

 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2023 – ID 4024 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: FENIX DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA; 
CNPJ: 47.341.605/0001-00; 
OBJETO: “ Aquisição de veículo tipo VAN, com acessibilidade, capacidade total de 21 lugares 
(20 passageiros + 1 motorista), conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde”; 
FISCAL: Euclides Tenório de Araújo Neto, matrícula 351462; 
GESTOR: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349123; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 98/2023; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 210/2023; 
PROTOCOLO: 19101/2023; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 422.000,00 (quatrocentos e vinte e dois mil reais); 
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2023. 

 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 
 

 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°225 de 27 de novembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 11

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 197/2023 - ID 4029 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: ANGELA FABIULA GUIMARAES; 
CPF: 009.393.119-55; 
OBJETO: “Contratação da artista Angela Fabiula Guimarães, CPF nº 009.393.119-55, 
selecionada e credenciada para área de atuação (seguimento) música, por meio do Edital de 
Chamamento Público nº 006/2023 para apresentações artísticas/culturais em festivais, 
espetáculos e demais eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura, com recursos provenientes do Fundo Municipal 
de Cultura no exercício de 2023, este instituído pela Lei nº 1.193/2017 e regulamentado pelo 
Decreto nº 5.170/2020, de forma a atender o contido no inciso III do Art. 3º da Lei 1.629/2022.”; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR DO CONTRATO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 76/2023; 
PROTOCOLO: nº 54169/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais); 
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2023. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 210/2023 - ID 4042 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: ALLAN FELIPE CARDOSO ALVES; 
CPF: 109.359.639-28; 
OBJETO: “Contratação do artista Allan Felipe Cardoso Alves, CPF nº 109.359.639-28, 
selecionado e credenciado para área de atuação (seguimento) música, por meio do Edital de 
Chamamento Público nº 006/2023 para apresentações artísticas/culturais em festivais, 
espetáculos e demais eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura”; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR DO CONTRATO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 91/2023; 
PROTOCOLO: nº 54221/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 2.750,00 (dois mil e setecentos e cinqüenta reais); 
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 219/2023 - ID 4051 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: JANINE APARECIDA DUARTE; 
CPF: 052.686.789-22; 
OBJETO: “Contratação da artista Janine Aparecida Duarte, CPF nº 052.686.789-22, 
selecionada e credenciada para área de atuação (seguimento) teatro, por meio do Edital de 
Chamamento Público nº 006/2023 para apresentações artísticas/culturais em festivais, 
espetáculos e demais eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR DO CONTRATO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 100/2023; 
PROTOCOLO: nº 54256/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (um mil reais); 
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°225 de 27 de novembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 12

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

NOVA DATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 106/2023
PROTOCOLO 41096/2023 - Processo Administrativo nº. 232/2023

Tipo: Menor Preço Por Item

OBJETO:  Aquisição  de  material  esportivo  visando  atender  as  necessidades  do 
Município. Edital e Entrega das propostas disponíveis a partir de 28/11/2023 às 08:00h 

no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas 11/12/2023 às 09:00h 

(horário de Brasília) no site: https://www.gov.br/compras/pt-br.

Fazenda Rio Grande/PR, 27 de novembro de 2023.

Evelyn Cristina dos S. Abreu Nunes Pereira 
Pregoeira Municipal


		2023-11-27T17:40:10-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




